28  diário oficial Nº 36.307 Quarta-feira, 23 DE JULHO DE 2025

Natureza de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 21 de Julho de 2025.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- Presidente do HEMOPA- Contratante
Kassius Ranieri Grego Bento- K R G BENTO EIRELI – ME - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº
229.089.192-49.

Protocolo: 1224021

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, nesta
oportunidade representada pelo Agente de Contratação designado pela
PORTARIA Nº 270/2025- GAPRE/HEMOPA, de 18 de Março de 2025, torna
público a HOMOLOGAÇÃO referente ao Processo 2024/354559 que rege o
Pregão Eletrônico 024/2024 - Aquisição de material elétrico e ferramentas
para utilização no prédio Sede da Fundação HEMOPA conforme abaixo:
1. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES – CNPJ: 17.142.432/0001-30
Itens: 4, 5, 6, 9, 14, 21, 22, 23, 24, 26, 28, 29, 36, 38; Valor total: R$
6.255,98 (seis mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e noventa e oito
centavos);
2. BECHARA FARIAS LTDA – CNPJ: 34.971.343/0001-15
Itens: 12, 13, 18, 32, 33, 37, 39, 40, 41, 42, 44; Valor total: R$
12.339,80 (doze mil, trezentos e trinta e nove reais e oitenta centavos)
3. ANDRADE ALCANTARA COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA –
CNPJ: 27.934.956/0001-17
Itens: 20, 25, 34, 43; Valor total: R$ 2.585,00 (dois mil, quinhentos e
oitenta e cinco reais);
4. LOJA FEIRA DO AGRO LTDA – CNPJ: 49.485.789/0001-07
Item: 30; Valor total: R$ 3.950,00 (três mil, novecentos e cinquenta
reais);
5. JULIANA MIDORI KUBO – CNPJ: 49.492.667/0001-48
Item: 11; Valor total: R$ 63,00 (sessenta e três reais);
6. MITRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 39.806.425/0001-28;
Item: 31; Valor total: R$ 1.000,00 (mil reais);
7. BRASFERMA LTDA – CNPJ: 00.503.644/0001-00
Item: 45; Valor total: R$ 6.948,00 (seis mil, novecentos e quarenta e oito reais);
8. HOLMAG COMÉRCIO DE IMPORTADOS LTDA – CNPJ: 54.217.415/0001-
40; Item: 27; Valor total: R$ 510,00 (quinhentos e dez reais)
9. JOÃO GABRIEL RODRIGUES GONÇALVES – CNPJ: 57.102.377/0001-
79; Itens: 15, 16, 17, 19; Valor total: R$ 2.334,40 (dois mil, trezentos e
trinta e quatro reais e quarenta centavos).
OS ITENS 1, 2, 3, 7, 8, 10, 35, 46; RESTARAM FRACASSADOS.
Os autos do Processo Administrativo Eletrônico estão à disposição dos in-
teressados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 22 de julho de 2025.
Setor de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 1223836
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará –
HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo Agente de Contratação
designado pela PORTARIA Nº 270/2025-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de
18/03/2025, torna público a HOMOLOGAÇÃO referente ao Processo
Administrativo 2025/213677 – Pregão Eletrônico Nº 004/2025 -
Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de locação
de equipamentos e fornecimento de insumos para fins de coleta de sangue
na Fundação Hemopa e Unidades da Hemorrede Estadual, conforme
abaixo:
GRUPO 01 (ITENS: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10) e ITEM 13– Empresa
FILIAL: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, CNPJ: 49.601.107/0006-99,
com proposta no valor de R$17.925.875,76 (Dezoito milhões, Cinco mil,
Seiscentos e vinte e oito reais).
GRUPO 02 (ITENS: 11 e 12) – Empresa MATRIZ: FRESENIUS HEMOCARE
BRASIL LTDA, CNPJ: 49.601.107/0001-84, com proposta no valor de
R$1.171.159,20 (Um milhão, Cento e setenta e um mil, Cento e cinquenta
e nove reais e vinte centavos).
Os autos do Processo Administrativo Eletrônico Nº 2025/213677 estão à
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 22 de julho de 2025.
Setor de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 1224049

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 307, DE 02 DE JULHO DE 2025
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 15 de maio de 2025, publicado no DOE n° 35.229
de 16/05/2025.

Considerando o Decreto nº 795 de 29/06/2020, publicado no DOE nº
34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores no âmbito
estadual e de outras providências.
Considerando o processo nº. E- 2025/2685128.
RESOLVE:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 414/2023, de 06/09/2023, publicada
no DOE/PA nº 35.534, de 11/09/2023, que cedeu o(a) servidor(a)
MARCIA HELENA OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula nº. 57188650/1,
para FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ -
HEMOPA, a contar de 02/06/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SIPRIANO FERRAZ SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 1223828
PORTARIA Nº 325, DE 14 DE JULHO DE 2025
Ato: Remoção
PAE: 2025/2863334
Servidor: JOAO DE DEUS ALMEIDA SANTANA
Matrícula: 54195120/1
Cargo/Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS/FHCGV
De: Serviço de Farmácia
Para: Diretoria Administrativa e Financeira/GTI
Data: 01/07/2025
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SIPRIANO FERRAZ SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 1223923
PORTARIA N° 311, DE 14 DE JULHO DE 2025
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto Governamental datado de 15 de maio de 2025, publicado no DOE
n.º 36.229 de 16 de maio de 2025. Considerando o disposto no Decreto
Estadual n° 3.813/2024, de 01 de abril de 2024.
RESOLVE:
Designar a servidora Úrsula Mara Moreira da Silva Araújo, matrícula nº
55590267/1, como fiscal suplente, para acompanhar e fiscalizar a seguinte ATA:
• ATA n° 016/2025 – GUILBER FARMACEUTICA COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: Aquisição eventual de agulhas e cateteres, materiais essenciais
ao atendimento de pacientes clínicos e cirúrgicos da Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 06/03/2025 e término em 06/03/2026.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 90069/2024.
PROCESSO Nº 455106/2024 (CONTRATAÇÃO).
PROCESSO N° E-2025/2334821 (PROCESSO DE PAGAMENTO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SIPRIANO FERRAZ SANTOS JUNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 1223899
*PORTARIA N° 333, DE 16 DE JULHO DE 2025
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 15 de maio de 2025, publicado no DOE-PA-
RÁ nº 36.229 de 16 de maio de 2025.
Considerando o disposto no Decreto n° 3.813, de 1° de abril de 2024.
 RESOLVE:
SUBSTITUIR, a servidora KÁTIA CRISTINA RODRIGUES LOPES, Matrícula
n° 5082196, pelo servidor JOSÉ CLAUDIO RAUDA REBELO, Matrícula n°
5955614, como fiscal titular, e a servidora BIANCA MARIA DE VASCON-
CELOS RAMOS, Matrícula nº 5983474, como fiscal suplente, a contar de
08/07/2025, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 363/2022 – NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA – EPP
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empre-
sa especializada na execução programada de serviços de higienização e
desinfecção de reservatórios para armazenamento e distribuição de água
potável, constituído por 03 (três) cisternas e 04 (quatro) caixas d’água,
incluindo o controle de padrão de potabilidade em 35 pontos de coleta
estimados na FHCGV e 5 pontos na CHML, mediante medição dos valores
de Ph, turbidez, cor aparente, cloro, sólidos totais, ferro total, coliformes
totais e Escherichia coli, acrescentar os parâmetros carbono orgânico total,
dureza, resistividade, cobre e manganês somente nos 4 pontos do setor da
(CME- Central de Material e Esterilização), nas redes internas de abasteci-
mento e distribuição às diversas instalações da sede da Fundação Pública
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e do Centro de Hemodiálise
Monteiro Leite (CHML), por um período de 12 (doze) meses.
 Processo Original nº 2022/255635
Processo de Troca de Fiscal nº 2025/2960281
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 113/2022
*Republicada por ter sido publicada com incorreções sob o proto-
colo 1222935.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SIPRIANO FERRAZ SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 1224097

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 15 de maio de 2025, publicado no DOE
Pará n° 36.229 de 16 de maio de 2025.